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Factor de riesgo

ELECTRICO:
corto circuitos, contactos directos e indirectos

* Disyuntor diferencial, puesta a tierra, llaves térmicas, cables con doble aislacion, adecuados

tendidos de cables y tableros eléctricos, respetar distancias de seguridad, uso de elementos

de proteccion personal adecuados.




Factor de riesgo

DESMONORAMIENTO:
excavaciones, zanjas pozos etc.
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¢ MECANICOS:
ﬁ golpes, cortes, atrapamientos etc.

MEDIDAS PREVENTIVAS

» Disyuntor diferencial, puesta a tierra, llaves térmicas, cables con doble aislacion, adecuados

tendidos de cables y tableros eléctricos, respetar distancias de seguridad, uso de elementos

de proteccion personal adecuados.
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Factor de riesgo

@ ATROPELLAMIENTO, GOLPES, COLISIONES, VUELCOS etc.

Por la utilizacién Vehiculos y maquinaria pesada
y transporte de personas

» Control y Registro de mantenimiento, Alarma fonoluminosa de retroceso, indicacion de

carga maxima, cabina con proteccién y cinturén de seguridad, respetar la velocidades

maximas establecidas.
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Factor de riesgo

EXPLOSION POR ACUMULACION DE GASES

+ Ventilacion adecuada , medicion de atmosfera, instalacion eléctrica anti explosiva.




Factor de riesgo

INCENDIO

» Disponer de extintores adecuados al tipo y carga de fuego, contar con un programa de

emergencias , contar con vias de escape de acuerdo al factor de ocupacion.




Factor de riesgo

» Control periddico: prueba hidraulica , medicién de espesores, valvulas de seguridad y

UTILIZACION DE ELEMENTOS SOMETIDOS A PRESION

adecuado mantenimiento general.




Factor de riesgo

EXPLOSION POR MANEJO Y ALMACENAMIENTO
DE EXPLOSIVOS

* Manipulaciéon del explosivo por personal especifico y altamente capacitado y

almacenamienmto adecuado segun normativa del RENAR.
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Factor de riesgo

EXPOSICION AL RUIDO

* Mantenimiento de maquinaria, uso de elementos de proteccion personal adecuado.




Factor de riesgo

EXPOSICION A VIBRACIONES

* Mantenimiento de maquinaria, rotacion del puesto de trabajo y uso de elementos de

proteccion personal adecuado.




Factor de riesgo

EXPOSICION RADIACIONES ULTRAVIOLETA

« Utilizacion de pantallas o protectores solares.



Factor de riesgo

ILUMINACION

* Respetar la iluminacién minima segun la tarea, evitar deslumbramientos.
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Factor de riesgo

ESTRES TERMICO Y CONDICIONES CLIMATICAS

* Medicion de la carga térmica y respetar los tiempos de descanso, rotacion de puestos de

trabajo, no realizar tareas al intemperie con condiciones climaticas adversas.
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&
ESFUERZOS FISICOS

MEDIDAS PREVENTIVAS

* Utilizacion de medios mecanicos de izaje, método de levantamiento de carga, realizar

estudios ergondmicos del puesto de trabajo y en base a estos no exceder el limite de peso

para el levantamiento manual de cargas.




Minas y Canteras

Factor de riesgo

®
(
MOVIMIENTOS REPETITIVOS Y
POSICIONES FORZADAS
DID/

« Realizar estudios ergondmicos del puesto de trabajo, rotacion del puesto de trabajo.
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EXPOSICION A MATERIAL PARTICULADO, SILICE,
CARBON Y SUSTANCIAS SENSIBILIZANTES DEL PULMON

* Emplear nieblas de agua, mojado de cargas, utilizar elementos de proteccion respiratorios

adecuados, ventilaciéon apropiada.




Factor de riesgo

EXPOSICION A CIANURO, MERCURIO,
ARSENICO Y PLOMO

« Utilizar elementos de proteccion respiratorios adecuados, ventilacion apropiada.




Factor de riesgo

EXPOSICION A GASES TOXICOS:
monoxido de carbono, dioxido de azufre,
“ dioxido de nitrogeno, dioxido de carbono, acido sulfhidrico

INDE

« Utilizar elementos de proteccion respiratorios adecuados, ventilacion apropiada.




Factor de riesgo

LAPSOS DE TIEMPO PROLONGADOS
FUERA DEL AMBITO FAMILIAR

%

« Contencion psicoldgica al trabajador.
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Factor de riesgo

LEJANIA DE CENTROS URBANOS

MEDIDAS PREVENTIVAS

* Infraestructura adecuada del campamento.



	00
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

